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Úvod

Diplomová práce se zabývá psychologickými aspekty náhradní rodinné péče. Problema-

tika náhradní rodinné péče je v dnešní době aktuálním tématem, proto jsem se rozhodla

si toto téma zvolit jako svou práci. Dalším významným faktorem pro zvolení této práce

pro mě bylo, že v bakalářské práci jsem se věnovala tématu ohrožených dětí, respektive

dětí umístěných v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále jen ZDVOP),

chtěla jsem tedy prohloubit znalosti o ohrožených dětech a podívat se na tuto problema-

tiku i z jiné strany.

Náhradní rodinná péče je důležitou součástí naší společnosti. Každé dítě si zaslouží

vyrůstat v rodinném a bezpečném prostředí. Ne každé dítě má ale štěstí, aby takovým

prostředím pro něj byla biologická rodina. Svěření do náhradní rodinné péče pro něj před-

stavuje druhou šanci k získání lepší budoucnosti.

Náhradní rodinná péče (dále jen NRP) může být dokonalým řešením, pokud je v zá-

jmu dítěte. Samotný proces náhradního rodičovství je ale mnohem složitější. Náhradní

rodinná péče má svá specifika a na náhradní rodiče jsou kladeny vysoké nároky, které

musí splnit. S těmi se setkávají již mnohem dříve, než dojde ke kontaktu se samotným

dítětem, jedná se např. o pohovory nebo různá školení, které je mají připravit na přijetí

dítěte. Celý proces začíná až samotným přijetím dítěte, kdy všichni účastníci musí čelit

adaptaci, soužití a všem odlišnostem, které nová situace přináší.

Cílem práce je definovat a popsat psychologické aspekty náhradní rodinné péče.

Psychologické aspekty jsou vnímány jako psychologická specifika, se kterými dítě i ná-

hradní rodič do NRP vstupují. Úmyslem této práce je rozpoznat a popsat možné rizikové

faktory, které mohou v náhradní rodinné péči nastat a jejich dopady na svěřené dítě, ale i

na náhradní rodiče. Záměrem je propojit praktické návody s teoretickými poznatky pro

lepší pochopení institutu náhradní rodinné péče.

Psychologické aspekty mají vliv na vztah dítěte s náhradním rodičem, a proto je dů-

ležité mít povědomí o možných úskalích. Náhradní rodinná péče je velmi náročný a spo-

lečensky odpovědný úkol. Dítě do nové rodiny již vstupuje s nějakou historií, nese si zá-

žitky a vzpomínky, které mohou být mnohdy traumatizující. Náhradní rodiče jsou vysta-

veni nelehké situaci, protože deprivace, trauma, poruchy chování a další, mnohdy nepřed-
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vídatelné faktory, mohou být při nepochopení potřeb takového dítěte, ještě více prohlou-

beny. Je tedy důležitá kvalifikovanost a motivace člověka, který náhradní dítě přijímá za

své.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je popsána rodina a

její funkce, případně poruchy funkcí, které často vedou k odebrání dítěte z biologické ro-

diny. Téma biologické rodiny je v náhradní rodinné péči stěžejním, protože se k němu

váže historie dítěte. V následující kapitole jsou popsány potřeby dítěte, které je nutné na-

plňovat, aby se dítě mohlo zdravě vyvíjet. Pokud dlouhodobě nedochází k naplňování

potřeb, lze hovořit o ohroženém dítěti, což vede k ohrožení jeho zdraví či života. Právě

kvůli dlouhodobému nenaplňování potřeb může docházet k deprivaci a traumatizaci.

Třetí kapitola je zaměřena na institut náhradní rodinné péče. V kapitole jsou popsány

základní rozdíly mezi adopcí, pěstounskou péčí a pěstounskou péčí na přechodnou dobu.

Věnován je prostor i poručenské péči, svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče

a hostitelské péči, jako zvláštním formám NRP.

Čtvrtá kapitola je věnována samotnému zprostředkování NRP, ale také tomu, co

tomu předchází. V kapitole jsou uvedeny situace, ze kterých děti do náhradní rodinné

péče přicházejí. Každé dítě přichází do NRP s jinou životní zkušeností a minulostí, jedno

mají ale společné, a to že se ocitly ve stavu ohrožení od těch, kteří je měly chránit. Dále

je popsána cesta žadatele o NRP k přijetí dítěte. Je uvedeno, co vše musí náhradní rodič

podstoupit a zařídit, aby mohl přijmout dítě do NRP. Jedná se o cestu od prvotní motivace

rodičů, která je podstatná pro celý proces náhradní rodinné péče, nejen pro samotné přijetí

dítěte. Po podání žádosti, přípravy a absolvování přípravného kurzu až po samotné po-

souzení poradním sborem, poté následuje období čekání a převzetí dítěte do péče.

Předposlední kapitola je věnována psychologickým aspektům NRP. Dítě, které při-

chází do náhradní rodinné péče si s sebou přináší negativní zkušenosti a zážitky, často

může být deprivováno, traumatizováno nebo trpět nějakou poruchou. Pro správné fungo-

vání nově vzniklých vztahů je důležité pochopení těchto faktorů a následná práce s nimi.

Dítě se s nelehkou situací musí nějak vypořádat, a to se může odrazit na adaptaci, vztahu

nebo chování k náhradnímu rodiči. Důležité je pochopení situace dítěte, profesionálnost

náhradního rodiče a jeho vytrvalost, protože vše, co dítě mnohdy potřebuje je pochopení

a čas.
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Poslední kapitola je věnována tématu identity dítěte. Psychologické aspekty NRP,

ale i samotný proces má vliv na zdravé budování identity dítěte. Vybudovat si identitu je

nelehký úkol i pro dítě vyrůstající v biologické rodině, natož v té náhradní, kde si dítě

vytváří i tu identitu, která je odlišná od identity náhradních rodičů.

Práce bude vycházet z odborné literatury, která je obohacena o praktické návody, a

zaměřuje se na NRP. Dále se bude jednat o literaturu, která se věnuje psychologickým

aspektům, které s sebou náhradní rodinná péče přináší.
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1 Rodina

Aby bylo snáze naplněno tématu, cíle práce, ale i pro lepší propojení práce bude zde nej-

prve objasněno, co rodina je, jak vzniká a jak se rozděluje. Také budou uvedeny funkce

rodiny, které pokud nejsou dostatečně naplňovány rodina ztrácí svou stabilitu a může to

vést až ke svěření dětí do náhradní rodinné péče.

1.1 Úvod do problematiky

Z historického hlediska je rodina základní stavební jednotkou společnosti. „Rodina je

přirozená primární malá sociální skupina. Rodina představuje biosociální systém, který

neustále hledá a nachází své místo ve společnosti. Přitom je společností znovu a znovu

ovlivňována a formulována.“1 Rodinu lze definovat různými způsoby podle odvětví naší

společnosti – sociologie, právo, psychologie. Definice rodiny se tak může v mnohém lišit

i z pohledu sociální práce. Rodinu Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV)

definuje jako: „…sociální celek spojený na základě příbuzenské mezigenerační vazby je

v tomto pojetí morfostatickou sociální institucí, která jako taková existuje v každém kul-

turním prostředí a je v něm sociálně uznávána“2 Úkolem rodiny je plnění rodičovských

rolí, měla by dítěti předávat kulturní vzorce a být základní ekonomickou jednotkou.

Děti se od svých rodičů učí dovednosti, schopnosti a návyky nezávislé na jeho po-

hlaví. Rodina je pro dítě význačná, v rámci rodiny se utváří veliká část JÁ a základy do

budoucnosti – komunikace, socializace, důvěra a bezpochyby vzor partnerského a rodi-

čovského spolužití. „Rodina je těžko postradatelnou institucí i pro dospělého člověka.

Mít stálého partnera a mít děti jsou přední hodnoty lidského života. O ně dospělý člověk

opírá pocit vlastní hodnoty, pocit smysluplnosti své existence, na nich závisí jeho psy-

chická pohoda i zdraví. Děti i partner dospělému zrcadlí jeho chování. Umožňují mu vidět

se realisticky. Dospělý se svými dětmi znovu prožívá vlastní dětství a může se vyhnout

chybám, které na něm spáchali jeho rodiče. Rodina dospělému rozšiřuje jeho sociální

pole. Díky partnerovým příbuzným i díky kontaktům svých dětí přichází do styku s mnoha

lidmi, s nimiž by se jinak nesetkal.“3

1 DUNOVSKÝ, J., Dítě a poruchy rodiny, str. 9.
2 Národní zpráva o rodině str. 9, [online] [cit. 2020–10-18].

[…]


11. Udělám vše proto, aby z dítěte vyrostl dobrý člověk, ale snesu i zklamání. Můj

život neskončí, pokud tomu tak nebude.

12. Jsem si jednoznačně jist, že svou touhu po dítěti nemohu uspokojit jinak než ro-

dičovstvím či pěstounstvím. Jsem si jist, že nestačí zůstat bez dětí a dejme tomu

pracovat v dětském domově, být pediatr, učitel, sestra v jeslích, vedoucí Junáka,

hodný strýc (teta) dětí sourozenců atd.

13. Nesouhlasím s výroky typu „škoda každé rány, která padne vedle“, „metla vyhání

děti z pekla“, „mne rodiče řezali řetězem já budu své děti bít řemenem“, „dítě si

musí pochvalu a samozřejmě i lásku rodičů především zasloužit“. (Ano = souhla-

sím se zněním položky)

14. V mém trestním rejstříku není záznam o trestu za čin, který ohrožuje děti. (Ano =

souhlasím se zněním položky)

15. Prokazatelně nemám žádné sociální problémy spojené s konzumací drog včetně

alkoholu.

16. Nejsem pedofil. (Ano = souhlasím se zněním položky)

17. „Ve svých dětech jsme zranitelní…“, tuhle pravdu po čertech dobře uměly využí-

vat totalitní režimy. Není něco nebo někdo, kdo by mohl nám s dítětem výrazněji

škodit. (Ano = souhlasím se zněním položky)
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18. Jsem dítěti schopen říci, že některé děti se nenarodí svým maminkám a tatínkům,

ale to vůbec nic nemění a tom, že se mají moc rádi.

19. Je mi jasné, proč je předchozí výrok (citace jedné osvojitelky) vhodný a z hlediska

omezení rizik ohrožujících harmonický rozvoj dítěte důležitý. Zároveň je mi

jasné, jak velký je rozdíl mezi předchozí citací a výrokem: „Nejsme tvoji rodiče“.

20. Na dítě se těším.

21. Přes všechno předchozí si již nyní umím představit budoucí hodnotný a naplněný

život i bez dítěte. Jsem přesvědčen, že dnem, kdy se mohu dozvědět, že zřejmě

napořád zůstanu (zůstaneme) bez dětí, se můj život nezhroutí.

Speciálně pro žadatele o pěstounskou péči jedna otázka navíc:

22. Jsem přesvědčen, že dokáži psychicky (zejména pak emočně) ustát případné kon-

takty biologických rodičů s dítětem, projevy jejich mnohdy specifické osobnosti

a příslušné dopady jejich návštěv a povahy na chování a prožívání dítěte i moje

(naše).

Vyhodnocení: ANO 21x (u budoucích pěstounů 22x). Ano ve všech uskutečněných

hodnoceních není záruka, ale šance uspět v náhradní rodinné péči.

Zdroj: GABRIEL, Z., NOVÁK, T. Psychologické poradenství v náhradní rodinné

péči. Praha: Grada, 2008, s. 72 -74.
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Příloha č. 2 – Dotazník k žádosti o zařazení do evidence žadatelů vhodných

stát se osvojiteli / pěstouny / pěstouny na přechodnou dobu
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Příloha č. 3 - Žádost o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se

osvojiteli nebo pěstouny

99

100

Abstrakt

ŽELINOVÁ, Z. Psychologické aspekty náhradní rodinné péče. České Budějovice, 2020.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Ka-

tedra etiky, psychologie a charitativní práce. Vedoucí práce K. Diallo.

Klíčová slova: náhradní rodinná péče, biologická rodina, ohrožené dítě, psychické po-

třeby, citová vazba, psychická deprivace, poruchy chování, adaptace, identita, vztah

Tématem práce jsou psychologické aspekty náhradní rodinné péče. Cílem práce je defi-

novat psychologické aspekty u dětí v náhradní rodinné péči, dopady adopce a pěstounské

péče na děti, ale také na pěstouny, osvojitele. Práce popisuje základní rozdíly mezi osvo-

jením a pěstounskou péčí. Zabývá se motivací žadatelů o náhradní rodinnou péči a pou-

kazuje na rozdíl v postavení osvojitele a pěstouna. Jsou popsány psychické potřeby dítěte

a možné dopady psychického strádání, jako je deprivace. Dalším aspektem je citová

vazba a její případné poruchy a možnosti nápravy. Práce poukazuje na poruchy chování,

jako nápadnosti v chování, se kterými se v rámci NRP mohou zájemci u dětí setkat, a

možnosti, jak s těmito poruchami pracovat. Práce také poukazuje na adaptaci dítěte v ná-

hradní rodině, která je ovlivněna minulou zkušeností. Práce obsahuje téma minulosti dí-

těte a důležitost práce s ní, jako důležitý aspekt pro budování identity dítěte.
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Abstract

Psychological aspects of the substitute family care

Key words: substitute family care, biological family, endangered child, psychological

needs, emotional attachment, psychological deprivation, behavioral disorders, adaptation,

identity, relationship

The topic addressed in this work is psychological aspects of the substitute family care.

The aim of this work is to define the psychological aspects of children in foster care, the

effects of adoption and foster care on children as well as on their foster parents. The work

describes the basic differences between adoption and foster care. It deals with the moti-

vation of applicants for the substitute family care and the difference in the positions of

adopter and foster parent. The psychological needs of the child and the possible effects

of mental distress, such as deprivation, are being described. Another aspect is the emoti-

onal attachment and its possible disorders and remedies. The work points out behavioral

disorders, such as prominence in behavior, which those interested in NRP may encounter

with in children, and the possibilities of working with these disorders. The work also

points out the adaptation of the child in a foster family, which is influenced by the past

experience. The work includes the topic of the child's past and the importance of working

with it, as an important aspect for building the child's identity.