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1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce)

vynikající velmi dobrý průměrné podprůměrné

Problematika náhradní rodinné péče je velmi široká a dlouhodobě aktuální, je možné na ni nahlížet
prizmatem vícero oborů (ať už teoretických či aplikovaných). Autorka si z této nabídky vybírá psychologii a
sociální práci a v šesti kapitolách představuje pohled zejména na rizika NRP provázející a mající negativní
dopad na dítě, dospělého i vztah mezi nimi; do oblasti sociální práce potom patří popis institutu NRP a
jeho vsazení do teoretického, právního i praktického rámce.

2. Stupeň splnění cílů práce

Splněny částečně splněny nesplněny

Cíl práce autorka koncipuje široce. Jak vyplývá z názvu, práce má „definovat a popsat psychologické
aspekty náhradní rodinné péče“. Nadto má „rozpoznat a popsat možné rizikové faktory, které mohou v
náhradní rodinné péči nastat, jejich dopady na svěřené dítě, ale i na náhradní rodiče“. Autorka se snažila
„propojit praktické návody s teoretickými poznatky pro lepší pochopení institutu náhradní rodinné péče“.

Cíl je formulačně kostrbatější, ale srozumitelný. Má též široký záběr a naplnění jeho jednotlivých částí se
pak v textu rozplývá (co je zamýšleno opakovaně zmiňovanými rizikovými faktory? Kde v práci najdu
praktické návody?).

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod)

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný
Práce má teoretický charakter, diplomantka četbou a analýzou odborných zdrojů tvořila vlastní závěry,
jejichž výsledkem je předložený text.
Zajisté je vhodné vsadit téma do kontextu, přesto považuji kap. 1 za nadbytečnou. Institut a formy
náhradní rodinné péče jsou popsány pregnantně. U kapitoly týkající se psychologických aspektů NRP chybí
podstatná informace, na základě čeho autorka vybrala právě dané aspekty a nikoliv jiné.

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný

Oceňuji multioborový přístup, kterým se autorce téma podařilo uchopit. Jako takové nabízí různost
pohledů, event. kombinaci teorie a praxe, která je vždy přínosem.
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5. Logická stavba práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Struktura práce je slabší, postrádá návaznost a logické řazení a kategorizaci. Proč jsou Potřeby dítěte
kapitolou č. 2? Proč je Identita samostatnou kapitolou? Zejména posloupnost podkapitol v kapitole
Psychologické aspekty NRP se zdá být chaotická. Nesrozumitelně se střídají aspekty psychopatologické,
s aspekty vývojovými, procesuálními, některá jsou konkrétní, jiná obecnější (přesto je autorka k tématu
práce vztahuje).

6. Formální úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná

Po formální stránce je práce v pořádku, autorka cituje korektně a k odkazům a citacím užívá normu ČSN
ISO 690-2, zcela výjimečně evidentně přebraný odstavec odkaz postrádá (str. 18), pravděpodobně
z důvodu neúmyslného opominutí.

7. Odborná jazyková úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná

Až na výjimky (viz formulace cíle) autorka užívá jazyk adekvátní typu absolventské práce. Dokazuje, že
odborným termínům rozumí a přiléhavě je používá.

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce

vynikající velmi dobré dobré dostačující

Seznam literatury je bohatý a čítá zdroje z oblasti psychologie, sociální práce, pedagogiky; knihy, odborné
články i legislativu.

Práci k obhajobě

Doporučuji nedoporučuji

s hodnocením

1 1-2 2 2-3 3

Přestože se diplomantka dotýká mnoha relevantních (sub)témat, teoretická práce by je měla prezentovat
koherentněji v logičtější posloupnosti. K obhajobě doporučuji a hodnotím velmi dobře.

Otázky k obhajobě
1) Je možné očekávat rozdílné patologické projevy u různých forem NRP?

V Praze dne 5.5.2021